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БАРАЊЕ ЗА МЕРКА: 
 

ДИВЕРЗИФИКАЦИЈА НА ФАРМИТЕ И РАЗВОЈ НА БИЗНИСИ  

 

Дел 1 – Податоци за Апликантот 

 Физичко лице         Занаетчија          Семејно земјоделско стопанство       Индивидуален 
земјоделски производител     Физичко лице регистрирано за вршење на угостителска дејност      
 Трговско/ Акционерско друштво           Трговец поединец            Задруга 

 

Овој дел се пополнува доколку Барателот има регистрирано фирма 

Име на субјектот   

Седиште на субјектот   

Име на одговорното лице   Презиме на 
одговорното лице  

 

Единствен матичен број 
(ЕМБГ) на одговорното 
лице 

             

Телефон  Е-пошта  

Единствен даночен број 
(ЕДБ)  на субјектот 

             

Број на трансакциска 
сметка на субјектот 

 

Банка во која субјектот 
има отворено 
трансакциска сметка 

 

 

Овој дел се пополнува доколку Апликантот е физичко лице 

Име  Презиме  

Адреса на живеење  

Телефон  E-пошта  

Единствен матичен број 
(ЕМБГ) на барателот 

             

Број на трансакциска сметка 
на барателот 

 

Банка во која барателот има 
отворено трансакциска 
сметка 
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Дел 2 – Тип на инвестиции 

 АЛТЕРНАТИВНО ЗЕМЈОДЕЛСКО ПРОИЗВОДСТВО 

(I) Одгледување на печурки и тартуфи 

(II) Хортикултура (расадници и одгледување на цвеќе и цветни пупки, украсни растенија, дрва) 

(III) Производство на семенски и саден материјал 

(IV) Одгледување на зајаци 

(V) Одгледување на полжави 

(VI) Одгледување на птици за јајца и месо - патки, гуски, мисирки, тетреби, ноеви, емуа и бисерки 

(VII) Одгледување на дивеч  

(VIII) Пчеларство 

(IX) Одгледување на растенија, семиња и други зачини и ароматични растенија 

(X) Насади на дрвја за дрвена граѓа и био-маса (брзо растечки) 

(XI) Аквакултурни фарми за слатководна риба 

 ПРОИЗВОДСТВО НА ПРЕХРАМБЕНИ ПРОИЗВОДИ И ПИЈАЛОЦИ 

 ПРОИЗВОДСТВО НА НЕ - ПРЕХРАМБЕНИ ПРОИЗВОДИ 

 РАЗВОЈ НА ЗАНАЕТЧИСКИ ДЕЈНОСТИ 

 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА УСЛУГИ ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 

(I) Воспоставување и унапредување на ветеринарни служби 

(II) Воспоставување и реновирање на работилници за одржување и поправка на земјоделска 
механизација, машини и опрема 

(III) Воспоставување на услуги за изнајмување на земјоделска механизација, машини и опрема 

 РАЗВОЈ НА УСЛУГИ ЗА РУРАЛНОТО НАСЕЛЕНИЕ 

(I) Услуги за поправка и одржување  
(II) Услуги за теренско одржување 

(III) Услуги за грижа на домашни миленичиња 

(IV) Услуги за престој и нега (домови за стари лица, домови за рехабилитација итн.) 

(V) Услуги за дневно згрижување на деца 

(VI) Обука и образовни центри за било која професија, хоби или самостојно развојна цел, спорт и 
рекреација, услуги за поддршка на образование, информатички центри 

(VII) Транспортни услуги 

(VIII) Кино, локална радиостаница и локална телевизија 

 ПРОМОЦИЈА НА РУРАЛНИОТ ТУРИЗАМ 

(I) Туристичко сместување – сместување во внатрешен простор (соби, апартмани, ноќевање и 
појадок, само-угостителски колиби)  и сместување на отворено (кампови, бунгалови и камп-
приколки) 

(II) Угостителска дејност (готвење и послужување на храна) 

(III) Комбинирани услуги (сместување и угостителски услуги) 

(IV) Обезбедување на соби за дегустација/ продажни места за директен маркетинг на производите 
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(V) Рурални музеи (згради и изложбени предмети за разгледување на историски, природни, 
традиционални, образовни, земјоделски и други добра од руралните области, како и ботанички 
и зоолошки градини) 

(VI)  Обезбедување на простории за семинари и обуки, едукативни фарми 

(VII) Обезбедување на рекреативни активности за туристите 

 ПРОИЗВОДСТВО И ПРОДАЖБА НА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ 

(I) Преработка на растителни и животински производи од примарна и секундарна биомаса, со 
исклучок на бимоаса од рибни производи 

(II) Преработка на земјоделски производи за производство на био гориво 

(III) Преработка на жумска биомаса 

(IV) Производство на енергија од обновливи извори (сонце и ветер) 

Дел 3 – Локација на инвестиција 

Адреса/ Село – Населено место/ 
Општина 

 

 

Број на Имотен 
лист 

Број на катастарска 
парцела/ дел/ кат 

Тип на инвестиција 

   

   

   

   

   

   

   

 

Подрачје на емитување на радио и/ или телевизиски 
програмски сервис 

 

 
Овој дел се пополнува само доколку инвестицијата се однесува на емитување на радио и/ или телевизиски програмски 
сервис. Во горната табела потребно е да се наведе локацијата на студиото кое е предмет на инвестиција и од кое ќе се 
врши емитување на соодветните програмски сервиси. 
 

 

Подрачје на кое ќе се врши превоз во патниот сообраќај 
т.е. возен ред/ почетна и крајна дестинација 

 

 
 Овој дел се пополнува само доколку инвестицијата се однесува на вршење на превоз во патниот сообраќај. 
 
 

Во овој дел потребно е да се даде краток опис на дејноста и предложената инвестиција 
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 Инвестицијата се однесува на изградба на нов објект  

 Инвестицијата се однесува на подигнување на нови насади 
ДА НЕ 

Инвестицијата се однесува на: 

 реконструкција на постоечки објект/ насади 
 адаптација на постоечки објект 
 доградба/ проширување на постоечки објект/ насади 
 надградба на постоечки објект 
 внатрешно и/ или  надворешно уредување на постоечки објект 

ДА НЕ 

Објектот е функционален и во истиот се врши производна/ услужна дејност ДА НЕ 

Целта на инвестицијата е модернизација (набавка на опрема, машини итн.) ДА НЕ 

Целта на инвестицијата е исполнување на релевантните стандарди ДА НЕ 

 

Вид  на документи кои се објавуваат во Службен Весник 
Број на 

Службен 
весник 

Број и дата на 
одлука 

Одобрение за основање на установа за социјална заштита на стари 
лица и деца 

  

Дозвола за емитување на радио и/ или телевизиски програмски 
сервис на локално ниво 

  

Согласност за основање на автокампови   

Овластување за изградба на нови објекти/ проширување на постоечки 
објекти за производство на електрична и/ или топлинска енергија 

  

Лиценца за вршење на енергетска дејност   
 

Во долната табела потребно е да се даде краток опис на економската дејност од аспект на 
предложената инвестиција 
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Дел 4 – Опис и вредност на предложената инвестиција  

Добавувач Градба/ опрема/ машини/ услуги 
Вкупна вредност 

без ДДВ (во денари) 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 ВКУПНО  

 

Во горната табела потребно е да се наведат податоците од избраните понуди за градежни работи/ опрема/ машини/ 
услуги за кои се бара финансиска поддршка, како и вкупната вредност на предложената инвестиција изразена во 
денари, намалена за неприфатливите трошоци (како што се: ДДВ, трошоци за осигурување, оперативни трошоци итн.). 
Доколку понудите се издадени од страна на странски добавувачи, во тој случај вредностите во оваа табела потребно е 
да бидат изразени (претворени) во денари во согласност со девизниот курс за месецот кога е објавен јавниот повик. 
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Листа на задолжителни документи 

Сите документи кои се доставуваат во прилог на барањето за користење на 
средства од ИПАРД Програмата (2014-2020) треба да се оригинал или копија 
заверена на нотар, доколку не е поинаку определено покрај самиот документ.  

Доколку документацијата е на друг јазик истата треба да биде придружена со 
превод на македонски јазик заверен од овластен преведувач.  

Доколку е официјален документ од друга држава мора да биде оверен со 
апостил. 

Документите кои што се издаваат врз основа на јавните книги или востановен 
систем на евиденција не треба да бидат постари од три месеци сметано од 
денот на објавување на јавниот повик, со исклучок на документите кои го 
потврдуваат исполнувањето на обврските за платени даноци и придонеси кој 
не треба да биде постар од еден месец сметано од денот на објавување на 
јавниот повик 

 

Општи документи кои се однесуваат за сите 
приоритетни сектори 

Приоритетен 
сектор 

 

Доставено 
од 

апликантот 

1 
КОМПЛЕТНО ПОПОЛНЕТО БАРАЊЕ ЗА 
МЕРКАТА ДИВЕРЗИФИКАЦИЈА НА ФАРМИТЕ 
И РАЗВОЈ НА БИЗНИСИ 

Сите  

2 
КОПИЈА ОД ВАЖЕЧКА ЛИЧНА КАРТА ИЛИ 
ПАСОШ ОД ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ НА 
БАРАТЕЛОТ 

Сите  

3 

ИЗЈАВА ОД БАРАТЕЛОТ  (ФИЗИЧКО ЛИЦЕ) 
ДЕКА НА КРАЈОТ ОД ИНВЕСТИЦИЈАТА ЌЕ 
РЕГИСТРИРА ЕКОНОМСКА АКТИВНОСТ 
КАКО: 

 ЗАНАЕТЧИЈА ИЛИ 
 УГОСТИТЕЛ ИЛИ 
  ТРГОВЕЦ ПОЕДИНЕЦ 

Сите  

4 

 ДИПЛОМА/СЕРТИФИКАТ  ЗА ЕКОНОМСКИ 
НЕЗЕМЈОДЕЛСКИ АКТИВНОСТИ  ИЛИ 
 ИЗЈАВА ОД БАРАТЕЛОТ ДЕКА НА КРАЈОТ 
ОД ИНВЕСТИЦИЈАТА ЌЕ ДОСТАВИ 
СЕРТИФИКАТ СО УЧЕСТВО ВО ТРЕНИНГ 
МОДУЛИ РЕЛЕВАНТИ НА ИНВЕСТИЦИЈАТА 
ИЗДАДЕН ОД РЕЛЕВАНТНА ИНСТИТУЦИЈА. 

Сите  

5 ДОКАЗ ДЕКА БАРАТЕЛОТ (ПРАВНО ЛИЦЕ) НЕ 
Е ВО ПОСТАПКА НА СТЕЧАЈ 

Сите  

6 ДОКАЗ ДЕКА БАРАТЕЛОТ (ПРАВНО ЛИЦЕ) НЕ 
Е ВО ПОСТАПКА НА ЛИКВИДАЦИЈА 

Сите  

7 
ДОКАЗ ДЕКА ВРЗ БАРАТЕЛОТ НЕ Е 
ИЗРЕЧЕНА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА 
ЗАБРАНА НА ВРШЕЊЕ ПРОФЕСИЈА, ДЕЈНОСТ 

Сите  
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ИЛИ ДОЛЖНОСТ 

8 
КОПИЈА ОД АКЦИОНЕРСКА КНИГА ВО 
СЛУЧАЈ КОГА БАРАТЕЛОТ Е РЕГИСТРИРАН 
КАКО АКЦИОНЕРСКО ДРУШТВО 

Сите  

9 

ПОТПИШАНА ИЗЈАВА ЗА ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ГОЛЕМИНА НА БАРАТЕЛОТ – МИКРО ИЛИ 
МАЛО ПРЕТПРИЈАТИЕ*  
• ДОКАЗ ЗА СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА 
ПОВРЗАНИ И ПАРТНЕРСКИ 
ПРЕТПРИЈАТИЈА СО БАРАТЕЛОТ 
РЕГИСТРИРАНИ НАДВОР ОД ГРАНИЦИТЕ 
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА, 
ИЗДАДЕНИ ОД РЕЛЕВАНТНА ИНСТИТУЦИЈА 
ОД СООДВЕТНАТА ДРЖАВА  
• ДОКУМЕНТ КОЈ СОДРЖИ ПОДАТОЦИ ЗА 
БРОЈ НА ВРАБОТЕНИ, ГОДИШЕН ПРИХОД И 
ГОДИШНА БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА 
ПОВРЗАНИТЕ И ПАРТНЕРСКИТЕ 
ПРЕТПРИЈАТИЈА СО БАРАТЕЛОТ КОИ СЕ 
РЕГИСТРИРАНИ НАДВОР ОД ГРАНИЦИТЕ 
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МКЕДОНИЈА. 
ПОДАТОЦИТЕ ТРЕБА ДА БИДАТ ЗЕМЕНИ ОД 
ПОСЛЕДНАТА ОДОБРЕНА ФИСКАЛНА 
ГОДИНА. 
•  ПОТВРДИ ЗА УДЕЛИ ВО АКЦИОНЕРСКИ 
ДРУШТВА НА БАРАТЕЛОТ, НЕГОВИТЕ  
РЕГИСТРИРАНИ СОПСТВЕНИЦИ И СИТЕ 
ПАРТНЕРСКИ И ПОВРЗАНИ СУБЈЕКТИ 
ИЗДАДНА  ОД ЦЕНТРАЛЕН ДЕПОЗИТАР НА 
ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

*Прилог 6 од упатство за корисници 

Сите  

10 

 ПОТВРДА ДЕКА НАЈМАЛКУ ЕДНО 
ОДГОВОРНО ЛИЦЕ Е ВО РЕДОВЕН РАБОТЕН 
ОДНОС ВО ПРАВНОТО ЛИЦЕ, ИЛИ  
 ПОТВРДА ДЕКА НАЈМАЛКУ ЕДНО 
ОДГОВОРНО ЛИЦЕ Е АНГАЖИРАНО СО 
ДОГОВОР ЗА РАБОТА ИЛИ 
 ПОТВРДА ДЕКА НАЈМАЛКУ ЕДНО 
ОДГОВОРНО ЛИЦЕ Е ПРИВРЕМЕНО 
ВРАБОТЕНО ВО ПРАВНОТО ЛИЦЕ КОЕ Е 
БАРАТЕЛ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА  

Сите  

11 
УВЕРЕНИЕ ЗА ПОДМИРЕНИ ОБВРСКИ ПО 
ОСНОВ НА ДАНОЦИ, ЗДРАВСТВЕНО, 
ПЕНЗИСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРУВАЊЕ  
ИЗДАДЕН ОД УПРАВА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ 

Сите  

12 
ДОКАЗ ДЕКА ИНВЕСТИЦИЈАТА Е ВО 
СОГЛАСНОСТ СО СТРАТЕГИЈАТА ЗА ЛОКАЛЕН 
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА ЕДИНИЦАТА НА 

Сите  
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ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА. 

13  

ИМОТЕН ЛИСТ ЗА ОБЈЕКТ И/ИЛИ ЗЕМЈИШТЕ    
Напомена: Во случај доколку има договор за 
закуп или концесија за имотот кој е предмет 
на инвестиција истите треба да бидат 
прибележани во имотниот лист. 

Сите  

14 
ДОГОВОР ЗА ЗАКУП НА:  

 ОБЈЕКТ И/ИЛИ 
 ЗЕМЈИШТЕ  

Сите  

15 
ДОГОВОР ЗА КОНЦЕСИЈА НА:  

 ОБЈЕКТ И/ИЛИ 

 ЗЕМЈИШТЕ     

Сите  

16 

ДОКАЗ ЗА РЕДОВНО ПОДМИРЕНИ ОБВРСКИ 
ПО ОСНОВ НА ДОГОВОР ЗА КРЕДИТ ВО 
СЛУЧАЈ КОГА БАНКАТА ИМА 
ВОСПОСТАВЕНО ЗАЛОГ ВРЗ ИМОТОТ, 
ВПИШАН ВО РЕЛЕВАНТНИОТ ИМОТЕН ЛИСТ, 
ПРЕДМЕТ НА ИНВЕСТИЦИЈА. 

Сите  

17 

 РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕН ЕЛАБОРАТ ЗА 
ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА  ИЛИ 

 РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕН ЕЛАБОРАТ ЗА 
ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА СО 
ОДОБРЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ИЛИ 

 А ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 
ИЛИ 

  Б ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 
ИЛИ 

 ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА 
А ИЛИ Б ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА 
ДОЗВОЛА ИЛИ 
 ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ 
ЕЛАБОРАТ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА 

Сите  

18 

ЕДНА ПОНУДА ИЗДАДЕНА ОД ДОБАВУВАЧ 
ЗА СЕКОЈА СТАВКА/ ГРУПА НА СТАВКИ СО 
ИЗНОС ПОМАЛ ОД 10.000 ЕВРА ПРИДРУЖЕНА 
СО ТЕХНИЧКА СПЕЦИФИКАЦИЈА И ИЗЈАВА 
ЗА ЗЕМЈА НА ПОТЕКЛО ЗА СЕКОЈА СТАВКА/ 
ГРУПА НА СТАВКИ  

Сите  

19 

ТРИ ПОНУДИ ИЗДАДЕНИ ОД РАЗЛИЧНИ 
ДОБАВУВАЧИ ЗА СЕКОЈА СТАВКА/ ГРУПА НА 
СТАВКИ СО ИЗНОС ПОГОЛЕМ ОД 10.000 ЕВРА 
ПРИДРУЖЕНИ СО ТЕХНИЧКА 
СПЕЦИФИКАЦИЈА И ИЗЈАВА ЗА ЗЕМЈА НА 
ПОТЕКЛО ЗА СЕКОЈА СТАВКА/ ГРУПА НА 
СТАВКИ 

Сите  

20 КОПИИ ОД ЛИЦЕНЦИ ЗА ГРАДБА ЗА 
РЕЛЕВАНТНАТА КАТЕГОРИЈА НА ГРАДБА ЗА 

Сите  
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СЕКОЈ ПОНУДУВАЧ   

21 

КОПИЈА ОД ДОКУМЕНТ КОЈ ЌЕ СОДРЖИ 
ПОДАТОЦИ ЗА СОПСТВЕНИЧКАТА 
СТРУКТУРА ЗА СИТЕ СТРАНСКИ 
ДОБАВУВАЧИ 

Сите  

22 
КОПИЈА ОД АКЦИОНЕРСКА КНИГА ЗА СИТЕ 
ПОНУДУВАЧИ КОИ СЕ РЕГИСТРИРАНИ КАКО 
АКЦИОНЕРСКИ ДРУШТВА - КОПИЈА 

Сите  

23 

ИЗЈАВА ОД БАРАТЕЛОТ СО ОБЈАСНУВАЊЕ НА 
ПРИЧИНИТЕ ЗА ИЗБОР НА КОНКРЕТНАТА 
ПОНУДА ВО СЛУЧАЈ КОГА ИЗБРАНАТА 
ПОНУДА НЕ Е СО НАЈНИСКА ЦЕНА 

Сите  

24 ДОГОВОР ЗА ОПШТИ ТРОШОЦИ  Сите  

25 ФАКТУРА ЗА ПЛАТЕНИ ОПШТИ ТРОШОЦИ Сите  

26 

ЕДНА ПОНУДА ИЗДАДЕНА ОД ДОБАВУВАЧ 
ЗА СЕКОЈА СТАВКА/ ГРУПА НА СТАВКИ ЗА 
ОПШТИ ТРОШОЦИ СО ИЗНОС ПОМАЛ ОД 
10.000 ЕВРА 

Сите  

  
27 

ТРИ ПОНУДИ ИЗДАДЕНИ ОД РАЗЛИЧНИ 
ДОБАВУВАЧИ ЗА СЕКОЈА СТАВКА/ ГРУПА 
НА СТАВКИ ЗА ОПШТИ ТРОШОЦИ СО ИЗНОС 
ПОГОЛЕМ ОД 10.000 ЕВРА 

Сите  

28 

 ОДОБРЕНИЕ ЗА ИЗГРАДБА НА : 

 ИЗГРАДБА НА НОВ ОБЕЈКТ 

 РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ 
ОБЈЕКТ 

 АДАПТАЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 ДОГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 НАДГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 ИЗВЕДЕНА СОСТОЈБА 

 ПОСТАВУВАЊЕ НА ОПРЕМА ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ (ЗА СОПСТВЕНИ 
ПОТРЕБИ) 

 ИЗЈАВА ОД БАРАТЕЛОТ ДЕКА 
РЕЛЕВАНТНОТО ОДОБРЕНИЕ ЌЕ СЕ 
ДОСТАВИ ДО ДЕНОТ НА ДОНЕСУВАЊЕ 
НА РЕШЕНИЕТО ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА 
БАРАЊЕТО ЗА ФИНАНСИСКА 
ПОДДРШКА НО НЕ ПОДОЛГО ОД 1 
ГОДИНА ОД ДЕНОТ НА ПОДНЕСУВАЊЕ 
НА БАРАЊЕТО   

 ПОТВРДА ОД РЕЛЕВАНТНАТА 
ИНСТИТУЦИЈА ДЕКА ЗА 
ПРЕДЛОЖЕНАТА ИНВЕСТИЦИЈА НЕ Е 
ПОТРЕБНО ОДОБРЕНИЕ ЗА ГРАДБА 

Сите  
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29 

   РЕШЕНИЕ ЗА ПРОМЕНА НА 
ИНВЕСТИТОР 
 ИЗЈАВА ОД БАРАТЕЛОТ ДЕКА 
РЕЛЕВАНТНОТО РЕШЕНИЕ ЌЕ СЕ ДОСТАВИ 
ДО ДЕНОТ НА ДОНЕСУВАЊЕ НА 
РЕШЕНИЕТО ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА 
БАРАЊЕТО ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 
НО НЕ ПОДОЛГО ОД 1 ГОДИНА ОД ДЕНОТ НА 
ПОДНЕСУВАЊЕ НА БАРАЊЕТО  

Забелешка: Решението за промена на 
инвеститор се доставува само доколку 
одобрението за градење не е издадено на име 
Апликантот  

Сите  

30 

КОПИИ ИЛИ ЕЛЕКТРОНСКА ФОРМА (ЦД) ОД 
ОСНОВНИТЕ ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ И 
ПРЕДМЕР - ПРЕСМЕТКА ОД РЕВИДИРАНА 
ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 

 ИЗГРАДБА НА НОВ ОБЕЈКТ 

 РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ 
ОБЈЕКТ 

 АДАПТАЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 ДОГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 НАДГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 ИЗВЕДЕНА СОСТОЈБА 

Сите  

31 

ВРЕМЕНА СИТУАЦИЈА/ СОСТОЈБА ЗА СИТЕ 
ЗАВРШЕНИ ГРАДЕЖНИ РАБОТИ  

Забелешка: Времена ситуација се доставува 
само доколку апликантот има изградено дел од 
објектот кој е предемет на инвестиција и за 
истиот не бара финансиска поддршка. 
Градежните работи се во согласност со 
последно одбрената техничка документација. 

Сите  

32 ДЕЛОВЕН ПЛАН ВО СЛУЧАЈ КОГА СУМАТА НА 
ИНВЕСТИЦИЈАТА НАДМИНУВА 50.000 ЕВРА 

Сите  

33 
ТЕХНИЧКИ ПРЕДЛОГ ПРОЕКТ ВО  СЛУЧАЈ 
КОГА СУМАТА НА ИНВЕСТИЦИЈАТА Е ПОД 
50.000 ЕВРА 

Сите  

Специфични документи   

Специфични документи за приоритетен сектор – 1 
Алтернативно земјоделско поризводство 

1  

1 
ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ 
ДОЗВОЛА ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ВОДА ЗА 
АКВАКУЛТУРА 

  

2 
ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ НА ОСНОВЕН 
МАТЕРИЈАЛ ПОМЕЃУ БАРАТЕЛОТ И ЈАВНОТО 
ПРЕТПРИЈАТИЕ НАЦИОНАЛНИ ШУМИ.  
Забелешка: Овој документ се доставува во 
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случај на инвестиции во одгледување на 
шумски и декоративни растенија и дрва и 
доколку барателот не поседува сопствен 
основен материјал. 

Специфични документи за приоритетен сектор – 2 
производство на храна и пијалоци 

2  

СИТЕ ДОКУМЕНТИ ПОТРЕБНИ ЗА ОВОЈ 
ПРИОРИТЕТЕН СЕКТОР АГЕНЦИЈАТА ЌЕ ГИ ДОБИЕ 
ПО СЛУЖБЕНА ДОЛЖНОСТ. БАРАТЕЛОТ НЕ Е 
ДОЛЖЕН ДА ДОСТАВИ ДОКУМЕНТИ 
СПЕЦИФИЧНИ ЗА ОВОЈ ПРИОРИТЕТЕН СЕКТОР. 

  

Специфични документи за приоритетен сектор – 3 
производство на непрехрамбени прозиводи 

3  

1 

ОДОБРЕНИЕ ЗА ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА 
КАПАЦИТЕТИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ДРВЕН 
ЈАГЛЕН (ЌУМУР) И/ ИЛИ СЛИЧНИ 
КАПАЦИТЕТИ  
Забелешка: Документот го издава Дирекција за 
заштита и спасување 

  

Специфични документи за приоритетен сектор – 4 
занаетчиски активности 

4  

1 
ДОКАЗ ДЕКА ПРАВНОТО ЛИЦЕ Е 
РЕГИСТРИРАНО ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЗАНАЕТЧИСКА ДЕЈНОСТ 

  

Специфични документи за приоритетен сектор – 5 
обезбедување на услуги во земјоделството 

5  

СИТЕ ДОКУМЕНТИ ПОТРЕБНИ ЗА ОВОЈ 
ПРИОРИТЕТЕН СЕКТОР АГЕНЦИЈАТА ЌЕ ГИ ДОБИЕ 
ПО СЛУЖБЕНА ДОЛЖНОСТ. БАРАТЕЛОТ НЕ Е 
ДОЛЖЕН ДА ДОСТАВИ ДОКУМЕНТИ 
СПЕЦИФИЧНИ ЗА ОВОЈ ПРИОРИТЕТЕН СЕКТОР. 

  

Специфични документи за приоритетен сектор -6  
Развој на услуги за руралното население 

6  

1 

  ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ОД СТРАНА НА 
БАРАТЕЛОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА УСТАНОВА 
ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА/ ГРИЖА НА 
ВОЗРАСНИ ЛИЦА ИЛИ 
  ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ОД СТРАНА НА 
БАРАТЕЛОТ ЗА ПРОМЕНА НА ОСНОВАЧ НА 
УСТАНОВА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА/ 
ГРИЖА НА ВОЗРАСНИ ЛИЦА  

  

2 

 ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ОД СТРАНА НА 
БАРАТЕЛОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА УСТАНОВА 
ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА/ ГРИЖА НА ДЕЦА 
ИЛИ 
 ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ОД СТРАНА НА 
БАРАТЕЛОТ ЗА ПРОМЕНА НА ОСНОВАЧ НА 
УСТАНОВА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА/ 
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ГРИЖА НА ДЕЦА 

3 

ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ОД СТРАНА НА 
БАРАТЕЛОТ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА  
 ЕМИТУВАЊЕ НА ЛОКАЛНА РАДИО 
ПРОГРАМА ИЛИ 
 ЛОКАЛНА ТЕЛЕВИЗИСКА ПРОГРАМА 

  

Специфични документи за приоритетен сектор 7 -
Промоција на рурален туризам 

7  

1 
ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ НА 
СОГЛАСНОСТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА АВТОКАМП 

 

  

2 

РЕШЕНИЕ ЗА ВРШЕЊЕ НА УГОСТИТЕЛСКА 
ДЕЈНОСТ ЗА 

 СМЕСТУВАЊЕ И/ИЛИ  
 ПОСЛУЖУВАЊЕ ХРАНА 

  

3 
РЕШЕНИЕ ЗА КАТЕГОРИЗАЦИЈА ИЗДАДЕНО 
ОД ОПШТИНАТА ИЛИ МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ЕКОНОМИЈА  

  

4 

ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ ПРИДРУЖЕНИ СО 
ПИШАН ЕЛАБОРАТ ЗА 
ТРАДИЦИОНАЛНИОТ СТИЛ НА ГРАДБА И 
ОПИС НА ГРАДЕЖНИТЕ МАТЕРИЈАЛИ КОИ 
ЌЕ СЕ УПОТРЕБУВААТ НА ПОСТОЕЧКИТЕ 
ТРАДИЦИОНАЛНИ ГРАДБИ ВО РУРАЛНАТА 
ОБЛАСТ КАДЕ ШТО СЕ ПЛАНИРА ДА СЕ 
РЕАЛИЗИРА ИНВЕСТИЦИЈАТА  

 

  

Специфични документи за приоритетен сектор 8 - 
Производство и продажба на обновлива енергија 

8  

1 

Поднесено барање за издавање на решение за 
кострукција/реконструкција на објект за 
производство на електрична или топлинаска 
енергија  

  

2 
Лиценца за вршење на енергетски активности 
издадена од регулаторна комисја за енергетија 
на Република Северна Македонија 

  

3 Доказ за поврзување во системот за пренос или 
дистрибуција само за постоечки капацитет 
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ИЗЈАВА 

 
Jaс, __________________________________, под целосна морална, материјална и кривична 
одговорност, ИЗЈАВУВАМ дека во целост сум запознаен/а со одредбите од Законот за 
основање на Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 72/07, 05/09, 43/14, 193/15, 39/16 и 
164/18) и (Службен весник на Република Северна Македонија“ број 190/19) , ИПАРД II 
Програмата 2014 - 2020 година, Уредбата за начинот и постапката за користење на 
финансиска поддршка за мерките за рурален развој финансирани од Програмата 
ИПАРД 2014-2020 и условите кои произлегуваат од истите. 
 

Истовремено ИЗЈАВУВАМ дека: 

 
- наведените податоци во барањето и приложената документација се точни, 

автентични и соодветствуваат со фактичката состојба, а за секоја лажна, неточна 
и непотполна изјава или документ одговарам согласно член 249-а од Кривичниот 
законик на Република Македонија, („Службен весник на Република Македонија“ 
број 114/09) 

- потврдувам дека нема поврзаност по основ на сопственички и роднински односи 
и блиско сродство меѓу мене и добавувачите, 

- потврдувам дека нема поврзаност по основ на сопственички и роднински односи 
меѓу добавувачите на понудите доставени во прилог на ова барање, 

- сите финансиски средства добиени на нелегален начин или користени спротивно 
на целта за која се добиени ќе мора да ги вратам на АФПЗРР со пресметана 
законска камата, 

- не е започната реализацијата на инвестицијата (ниту склучени договори со 
добавувачи/ изведувачи на инвестицијата, освен договори за општите трошоци) 
за која поднесувам барање и истата нема да започне пред потпишување на 
Договор со АФПЗРР, 

- немам користено и не користам, ниту пак во моментот имам доставено барање за 
користење на неповратни јавни средства од Буџетот на Република Македонија, 
останати компоненти од Инструментот за претпристапна помош - ИПА или други 
извори за инвестицијата кое е предмет на ова барање, 

- ќе обезбедам целосен и непречен пристап на контролорите од АФПЗРР, како и на 
други овластени лица до сите згради, простории, опрема, имот и документација 
поврзани со предметот на финансиската поддршка, 

- потврдувам дека согласно податоците за последната сметководствена година за 
барателот и сите негови партнерски и поврзани субјекти е во рангот на микро и 
мали претпријатија согласно Препораката на комисијата 2003/361 

- немам неподмирени обврски кон Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство за изнајмување на земјоделско земјиште во државна сопственост, 

- сум запознаен/а дека АФПЗРР ќе објави информации за распределбата на 
финансиски средства од ИПАРД II Програмата 2014 - 2020 година во согласност со 
Законот за основање на Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и 
руралниот развој („Службен весник на Република Македонија“ бр. 72/07, 05/09, 
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43/14, 193/15, 39/16 и 164/18) и (Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 190/19), 

- сум запознаен/а со фактот дека во случај на злоупотреба на финансиската 
поддршка нема да бидам во можност да поднесам барање за финансиска 
поддршка во следните 2 (две) години, 

- потврдувам дека ги исполнувам или ќе ги исполнам националните стандарди во 
однос на безбедност на храна, безбедност при работа, заштита на животната 
средина и јавно здравје или било кој друг стандард кој е поврзан со инвестицијата 
пред поднесување на конечното барање за исплата. 

- потврдувам дека правното лице кое го претставувам е активно во моментот на 
аплицирање за поддршка (се однесува само за правни лица). 

 

 
Горенаведената ИЗЈАВА, како и наведените податоци во барањето и документацијата 
ги потврдувам со СВОЕРАЧЕН ПОТПИС: 
 
 
 
                                                                                       Потпис на барателот/ одговорното 
лице 
 
                                                          
                                                         М.П.                                      __________________________________           
            
                                                                                                                      Дата на поднесување 
 
                                   
                                                                                                                         __________________________________                                     
 
         
 

Член 249-а „Измама на штета на средства на Европската заедница“ 
 
(1) Тој што со употреба или прикажување на лажни, неточни и непотполни изјави 

или исправи или пропуштање на давање податоци противправно присвои, 
задржи или предизвика штета на средствата на Европската заедница, средства 
со кои управува Европската заедница или се управува во нивно име, ќе се 
казни со затвор од шест месеци до пет години. 

(2) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни тој што средствата од ставот (1) 
на овој член ги искористил спротивно на одобрената намена. 

(3) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни тој што со употреба или 
прикажување на лажни, неточни и непотполни изјави или исправи или 
пропуштање на давање податоци, противправно ќе ги намали средствата на 
Европската заедница, средствата со кои управува Европската заедница или се 
управува во нивно име. 

(4) Ако делото од овој член го стори правно лице ќе се казни со парична казна. 
 


